Pietro, già 1352, Maspoli 95). — Secondo Hist. Lex. prima del 1244 deve essere comprovato una volta possesso in Astano. — Comano: v. n. 47, e doc. 12 e 22.

<sup>49</sup>) Priv. 1110 e 1159 (v. n. 47) portano: In episcopatu Comensi in loco qui dicitur Mendrice 7 mansos sicut sunt determinatos, et molendinum unum et alium medium cum servis et ancillis, aldianos et aldianas videlicet cum diversis campis vineis... omnia in integrum cum omni honore et omni districta et albergarias et fodro et intraturam abbatis et investiciones (ciò anche 962 e 1120 v. n. 46). Et in valle de Luano castrum, quod dicitur Avesco et villa, que dicitur Canobli (Canobio anche 712 v. n. 46) et Aliabre (in un esemplare alia que dicitur Bre) et omnia que in ipsa valle pertinent ad ius et proprietatem ipsius cenobii cum omni honore, cum servis et ancillis, cum predaria, fodro, albergariis, cum omni districto. Et in valle de Belinzona... Et in Beligno et in Leventina, in Carvina in valle Intrasca, Besozola, Scagno et Gazalo, Telamo, et in Maglisina... (v. n. 47), et in valle Agno ea que pertinent ad idem monasterium et in valle de Murcurolo...

<sup>50</sup>) districtus v. n. 46, 49. — Formule immunitarie generali per es. 972, 1027, 1041 (Stumpf III 219, 285, 297): Divieto agli ufficiali placitum tenere vel districtum facere sive fodrum aut aliquam publicam functionem ad supradictorum locorum habitatoribus vel pertinentibus exigere vel tollere. — 1110, 1159: ut nullus reipublicae minister in predictis curtibus vel vicis liberos ac servos inquietare aut ad placitum trahere aut in finibus eius placitum tenere aut aliquem pignorare presumat.

<sup>51</sup>) Il 4 giugno 1004 Enrico II festeggiò la Pentecoste a Grumo (v. Anzeiger f. Schweiz. Gesch. V 41 b). Questo castello (v. § 6 n. 147) faceva parte dei possessi del monastero? Nel privilegio del 712 vien nominato tra i beni un Grumum della diocesi

i beni ticinesi. Dapprima furono venduti quelli a nord del Ceneri (*α monte Cinero in intus*) al cittadino comasco Adamo di Contone; poco dopo, il milanese Alchero Canis acquistò, per 1000 libbre, il complesso dei beni tra il Ceneri e il Ceresio, e dalla Tresa fin verso Porlezza. Solo pochi e piccoli appezzamenti vennero acquistati da gente del paese<sup>52</sup>). Alchero rivendette poi parcelle che non voleva incorporare alle sue proprietà. Sappiamo di un manso a Comano che due nobili di Como acquistarono da lui e rivendettero a gente del paese. Questi, probabilmente, non riuscirono a raccogliere l'intera somma e perciò cedettero di nuovo un quarto del manso a uno dei nobili, che poi lo rivendette a un contadino. Tutto ciò venne fatto in uno spazio di tempo di meno di 30 anni<sup>53</sup>). L'esempio dimostra chiaramente come la proprietà fondiaria sia diventata fluida dopo la liquidazione delle antiche signorie terriere.

4. Poichè il caso del monastero di S. Pietro non forma una eccezione. La stessa cosa è verosimilmente capitata ad altri enti ecclesiastici più piccoli e meno importanti, già molto tempo prima, cosicchè nulla più ne sappiamo. Singoli diritti si mantennero sempre qua e là.

Ancora nel Quattrocento, un altro monastero di Pavia: S. Maria del Senatore, che aveva una corte a Porlezza, possedeva decime a Rancate<sup>54</sup>).

Nel Mendrisiotto è comprovato, quale signore fondiario, dal IX al XII sec. il monastero di S. Pietro di Lodi<sup>55</sup>). Sembra che tra i beni lom-

---

di Parma. Potrebbe trattarsi di trasposizione di toponomo. Il privilegio per S. Pietro porta la data di questo giorno (MGH DD Enrico II 73), actum in valle Agno in loco qui dicitur Cadampinus (Cadampino, vicinissimo a Grumo). Dopo la conferma dei possessi prosegue: *Inter cetera tamen hoc specialiter statuendum censuimus, ut cortem praedictam, quam Maliace dicitur vel quicquid sepredictum monasterium in valle Luana et in valle Agno habere videtur, precipue tueamur, quoniam hec loca inter cetera maiora et forciora infortunia atque molestias hactenus substinuerunt, ideoque precipimus... ut nullius unquam potestatis minister vel missus aut famulus predictorum locorum habitatoribus seu pertinentibus aliquam deinceps molestiam inferre presumat, nullam distractionem eis facere vel fodrum ab eis tollere aut eorum arbores succidere vel aliquid eorum suppelletilis vel peculii invadere aut de eorum possessionibus aliquid potestative rapere vel diripere aliqua temeraria presumptione audeat. Sic quis vero aliquam querelam super aliquem eorum habet, non per se vindicare aut per aliquem legem requirere nisi per nos aut abbatem ipsius monasterii presumat vel per nostrum aut ipsius abbatis missum.* — Conferme di queste protezioni, estese anche ad altri beni: 1027, 1041 Corrado II, 1110 Enrico V, 1159 Federico I (v. sopra).

<sup>52</sup>) Sopraceneri tra il 1185 e 1204 v. Meyer, *Blenio* p. 77 sgg. e 6\* sgg.; *Boll. stor.* 1927 p. 56 seg. — Sottoceneri v. doc. 12.

<sup>53</sup>) v. doc. 22. In seguito il fondo sembra giunto in possesso del Capitolo di San Lorenzo di Lugano, nel cui archivio si trovò il doc.

<sup>54</sup>) Per la corte di Porlezza e la libera navigazione sul Ceresio v. privilegio di Berengario 951 (CL 595), di Enrico III 1054 (Muratori, *Ant. It.* V 993) etc. — Decime a Rancate v. § 6 n. 42 e 44.

<sup>55</sup>) Nell'886 Carlo III deve aver donato beni a Mendrisio (*Boll. stor.* XXXI 153). Permuta nel 963 con S. Ambrogio v. n. 8. — 1172 Ambrosius de Mendrisio monachus sancti Petri de Laude, acquista beni a Mendrisio (Milano, S. Fedele 122).